Permanente, no âmbito desta Comissão, com o objetivo de acompanhar, fiscalizar

e  controlar  a  execução  orçamentária  e  financeira  do  Acordo  de  Cooperação

Internacional entre a União e a Organização dos Estados Ibero-Americanos para

a  Educação,  a  Ciência  e  a  Cultura  (OEI),  no  valor  de  R$  478.345.805,33

(quatrocentos  e  setenta  e  oito  milhões,  trezentos  e  quarenta  e  cinco  mil,

oitocentos e cinco reais e trinta e três centavos), assinado em 18 de dezembro de

2024  e  com  vigência  até  30  de  junho  de  2026,  destinado  a  organização  e

realização da COP30, que ocorrerá em Belém, Pará, em novembro de 2025.

A Subcomissão poderá exercer, no que couber, as atribuições

[...]

Considerando a reportagem da CNN, datada de 28 de fevereiro

de 2025,  que revela a assinatura de um Acordo de Cooperação Internacional

entre a União e a Organização dos Estados Ibero-Americanos para a Educação, a

Ciência e a Cultura (OEI), no valor de R$ 478.345.805,33 (quatrocentos e setenta

e oito milhões, trezentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e cinco reais e trinta e

três centavos), com vigência até 30 de junho de 2026, visando à organização da

30ª Conferência das Partes da Convenção Quadro das Nações Unidas sobre as

Mudanças Climáticas (COP30) em Belém, Pará, no mês de novembro de 2025, é

imprescindível a criação de uma Comissão Especial Permanente para investigar a

[...]

especialmente  considerando  a  movimentação  do  Senhor  Leonardo  Osvaldo

Barchini  Rosa,  que  atuou  como  Diretor  da  OEI  e,  posteriormente,  como

Secretário-Executivo do Ministério da Educação. Entre janeiro e agosto de 2023,

as  despesas  com  a  OEI  somaram  R$  17.465.385,15  (dezessete  milhões,

quatrocentos e sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta e cinco reais e quinze

centavos), e durante o período em que Barchini esteve à frente da OEI, os gastos

aumentaram significativamente, atingindo R$ 133.483.593,98 (cento e trinta e três

milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, quinhentos e noventa e três reais e

noventa e oito centavos), entre agosto de 2024 e janeiro de 2025.

Ao somar os valores gastos até o momento, incluindo o Acordo

de Cooperação, o montante totaliza R$ 676.172.152,25 (seiscentos e setenta e

seis milhões, cento e setenta e dois mil, cento e cinquenta e dois reais e vinte e

cinco centavos) nos primeiros dois anos do governo Lula. Caso essa tendência

persista,  os  gastos  com a  OEI  podem ultrapassar  R$  2.000.000.000,00  (dois

bilhões de reais) em quatro anos, em contraste com os R$ 78.955.465,45 (setenta

e oito milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e

cinco reais e quarenta e cinco centavos) gastos na gestão anterior. *C
D2

57
91

88
53

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257918853400